Il primo interrogatorio chiarisce inequivocabilmente l'intento della 
gerarchia ecclesiastica: la teste Agnese Ciaglia «interrogata si credit 
ipsam virtute [ ... ] unguenti fuisse sanatam, [ ... ] credit quod non [ ... ] 
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Interrogata: quare B[eata] F[rancisc]a huiusmodi unguenta apposuit, si 
non causa remedii, testis credit quod apposuit causa tollendi vanam 
gloriam et ne diceretur quod simpliciter infirmos tactu curaret».56 

L'unguento, che verrà più volte descritto dai testimoni, non si 
ritiene abbia alcuna efficacia, perché somministrato per nascondere il 
vero atto miracoloso: il tocco taumaturgico. Posto fin da subito come 
elemento assolutamente neutro, non interessa rilevarne la natura o 
l'importanza sul piano terapeutico. 

Identica attenzione viene posta anche alle parole pronunciate da 
Francesca durante l'evento miracoloso: va chiarito se abbia mai reci
tato formule di scongiuro o incantesimi, se sia mai stata predisposta 
una qualche sorta di «funzione» sacrilega nelle case da lei visitate. 
Questo delicato aspetto emerge in modo chiaro dall'interrogatorio 
della nuora di Francesca, Mabilia Ponziani che, riportando le paro
le della madre di un bambino guarito miracolosamente, «dixit quod 
[Francesca] dixerat: "Laudetur Deus", et plura alia verba de quibus 
non recordatur». Così la madre del miracolato Iacopo Petri Vincentii 
«[ ... ] Interrogata: si ipsum in virtute Trinitatis sanatum: firmiter credit. 
Interrogata: si verbis aliquibus incantacionum ve! actibus huiusmodi 
b[eata] F[rancisc]a tunc usa est; dixit quod non, quia casu ad domum 
testis venit et cum devotione simpliciter actum est»; ed ancora Perna 
Petri Vincentii, testimone della guarigione miracolosa di sua madre, 
afferma che Francesca «[ ... ] Non verbis incantationum usa est; sed 
miraculose, in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti».57 

La sorprendente qualità delle testimonianze relative a questi eventi 
induce ad una più approfo~dita analisi di alcune di esse. Un nucleo di 
notevole interesse è rappresentato da un esiguo numero di casi, nei 
quali però la capacità di curare si esprime in forma del tutto peculiare, 
poiché l'intervento della santa si sostanzia nell'ascolto e nella com
prensione profonda dei malesseri psicologici. Brigida di Paolo Clarelli 
ammette di aver fatto ricorso alla capacità della santa di sedare le liti e 
pacificare gli animi, «propter discordias et clamores quos ipsa testis 
cum quadam sua cognata habere consuevit».58 Ma Francesca riesce